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Список используемых обозначений

−2R вещественная плоскость;

−С комплексная плоскость;

−4R четырёхмерное евклидово пространство;

−С пространство вещественных (или комплексных) функций, ограничен-

ных на всей плоскости и удовлетворяющих условию Гёльдера с показателем

);1,0(

−1

С пространство таких функций Cf  , что ;, Cff yx 

−2

С пространство таких функций 1

Cf  , что ;,, Cfff yyxyxx 

( ) ( )−−=+= yxzyxz ii
2

1
,

2

1
операторы комплексного дифференцирова-

ния;

−nE единичная матрица n-го порядка;

−trB след матрицы ;B

−D пространство основных функций на ;2R

−D пространство обобщённых функций (распределений);

−С пространство функций, определенных и бесконечно дифференцируемых

на всей плоскости
2R (или С);

−S пространство функций из ,С убывающих на бесконечности вместе со

всеми производными быстрее любой степени ( ) ;
1−

+ yx

−S пространство умеренно растущих обобщённых функций (распределе-

ний);

−AKer ядро оператора А;

−= )(Coker ARF коядро оператора;

у.ч.п. – уравнение с частными производными.

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Теория у.ч.п. и систем у.ч.п. на ве-

щественной (комплексной) плоскости разработана в научных трудах выдаю-

щихся ученых – Бернштейн С.Н, Петровский И.Г, Лаврентьев М.А, Векуа

И.Н, Михайлов Л.Г, Берс Л., Джураев А.Д, их учеников и последователей

(см., напр., [16], [17], [24], [25], [34], [45], [50], [70], [71], [105]).

В теории у.ч.п. и систем у.ч.п. эллиптического типа актуальными явля-

ются следующие сингулярные задачи о решениях, определенных в неограни-

ченных областях плоскости и удовлетворяющих тем или иным условиям:

суммируемость, ограниченность или рост на бесконечности не выше степен-

ного.

Диссертационная работа посвящена исследованию задач о решениях на

всей плоскости, удовлетворяющих условиям ограниченности или роста на

бесконечности не выше степенного, систем четырёх линейных вещественных

у.ч.п и эллиптических систем второго порядка с одной комплексной пере-

менной. Отметим, что для однородных систем эти задачи могут иметь беско-

нечномерное ядро и выявление условий конечномерности ядра таких задач

является важным и актуальным.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Задачи о

решениях эллиптических уравнений и систем, принадлежащих конкретным

пространствам функций, определённых во всей плоскости были предметом

исследований в научных трудах И.Н. Векуа [24], [25], В.С. Виноградова [26],

[27], Э. Мухамадиева [51] – [54], В.П. Паламодова [68], Н.Е. Товмасяна [87],

[91], С. Байзаева [5], Д. Сафарова [78], [79] и др. (подробный аналитический

обзор приведён в параграфе 1.1 главы 1).

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Дис-

сертационная работа выполнена в рамках реализации перспективных планов

научно-исследовательских работ кафедр математического анализа и высшей

и прикладной математики Худжандского государственного университета им.
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академика Б. Гафурова на 2016 – 2020 гг. по теме «Исследование представле-

ния решений некоторых дифференциальных, интегральных и операторных

уравнений с особенностями, их свойств, разрешимость краевых задач» и на

2021 – 2025 гг. по теме «Исследование математических моделей и классов

дифференциальных уравнений специального вида и их применение в реше-

нии задач экономики, естествознания, прикладной механики и технической

физики».

Общая характеристика работы

Цель исследования. Изучение систем четырёх вещественных у.ч.п пер-

вого порядка вида

,0=++ BuAuu yx (0.1)

здесь ,),,,( 4321

Tuuuuu = −BA, вещественные постоянные матрицы четвер-

того порядка и эллиптических систем уравнений второго порядка с одной

комплексной переменной вида

,0)()(

)()()(

54

321

=++

++++++

wzawza

wzawzawzawwwLw zzzzzzzzz 
(0.2)

где − ,, постоянные, одновременно не равные нулю, в функциональных

пространствах на всей плоскости с дополнительными условиями типа огра-

ниченности или роста на бесконечности не выше степенного.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью решить

следующие задачи:

• найти решения модельной системы уравнений, когда
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из пространства S , в частности решения, имеющие рост на бесконечности не

выше чем ( ) ;
N

yx +
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• найти умеренно растущие решения системы уравнений вида (0.1),

когда

,
0

0

1

1










−
=

A

A
A 








=

43

21

BB

BB
B , (0.3)

где ,1A −jB матрицы второго порядка;

• составить алгоритм нахождения решений, имеющих на бесконечности

не выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.1);

• найти решения из пространства S , в частности, имеющих на

бесконечности рост не выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.2), в

случае постоянных коэффициентов;

• найти условия, при выполнении которых оператор  CCL →2: будет

n-нормальным, т.е. имеет замкнутый образ
2

LC и конечномерное ядро;

• найти условия, при выполнении которых оператор  CCL →2: будет

d-нормальным, т.е. имеет замкнутый образ
2

LC и конечномерное коядро.

Объект исследования. Объектом исследования являются системы че-

тырёх вещественных линейных у.ч.п. первого порядка с двумя независимыми

переменными и эллиптические системы уравнений второго порядка с одной

комплексной переменной.

Предмет исследования. Предметом исследования являются доказатель-

ства теорем о существовании решений рассматриваемых систем у.ч.п. в кон-

кретных функциональных пространствах.

Научная новизна исследования. Новизна исследования заключается в

следующем:

• найдены явные формулы для решений из пространства S  модельной

системы;

• найдены явные формулы для решений умеренного роста системы (0.1),

когда коэффициенты определяются формулой (0.3);
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•предложен алгоритм нахождения решений, имеющие роста на

бесконечности не выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.1);

• найдены явные формулы для решений из пространства S  системы

вида (0.2), в случае постоянных коэффициентов;

•в терминах предельных уравнений найдены необходимые и достаточ-

ные условия n-нормальности операторов вида ;: 2

 CCL →

•в терминах коэффициентов найдены достаточные условия n-

нормальности операторов вида ;: 2

 CCL →

•в терминах коэффициентов найдены достаточные условия d-

нормальности операторов вида .: 2

 CCL →

Теоретическая и научно-практическая значимость работы. Работа

имеет теоретический характер. Методы, развитые в диссертации и получен-

ные результаты можно применять при исследовании других классов систем

уравнений в частных производных в пространствах функций, определённых

в неограниченных областях.

Личный вклад соискателя ученой степени. Постановка задачи при-

надлежит научному руководителю. Все результаты, приведённые в разделе

«Научная новизна исследования» получены лично соискателем.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (фор-

муле и области исследования). Диссертационная работа выполнена по спе-

циальности 6D060102 – дифференциальные уравнения, динамические систе-

мы и оптимальное управление, относится к составной части этой специаль-

ности – уравнения с частными производными и полностью соответствует

формуле специальности и пункту «Качественная теория дифференциальных

уравнений и систем дифференциальных уравнений» области исследования.

Положения, выносимые на защиту.

• теорема о решениях модельной системы из пространства S  ;
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•формула для решений умеренного роста системы (0.1), когда

коэффициенты определяются формулой (0.3);

•алгоритм нахождения решений, имеющих рост на бесконечности не

выше чем ( ) ,
N

yx + системы уравнений вида (0.1);

•теоремы о решениях из пространства Sсистемы (0.2), с постоянными

коэффициентами;

•теорема о необходимых и достаточных условиях n-нормальности опе-

раторов вида ;: 2

 CCL →

•теоремы о достаточных условиях n-нормальности в терминах коэффи-

циентов оператора;

•теоремы о достаточных условиях d-нормальности в терминах коэффи-

циентов оператора.

Степень достоверности результатов. Все теоремы, утверждения и

формулы решений в диссертации обеспечены строгими доказательствами,

ряд выводов согласуются с исследованиями других авторов.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные резуль-

таты диссертации докладывались и обсуждались на следующих конференци-

ях и семинарах:

- Республиканская научно-практическая конференция «Современные

проблемы точных наук и их роль в формировании научного мировоззрения

общества», посвящённая 30-летию государственной независимости Респуб-

лики Таджикистан, Худжанд, 26 – 27 октября 2018 г.

- Научно-практическая конференция «Илм ва инноватсия дар низоми

татбиқи ҳадафҳои стратегияи миллӣ”, посвященная 30-летию государствен-


[…]


является актуальным.

В параграфе 3.1 рассмотрена система вида

.0)()()( =+++ wzcwzbwzаwLw
zzz

(4.5)

В предположении, что коэффициенты cba ,, являются постоянными установ-

лена теорема 2.5 о явном виде решений из S . Отметим, что присутствие в

(4.5) слагаемого wc меняет картину многообразия решений системы (4.5).
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Например, в данном случае многообразие решений полиномиального роста

может быть бесконечномерным, т.е. утверждение типа теоремы Лиувилля,

справедливого для бианалитических функций [13], не имеет место для

уравнений вида (4.5).

В параграфах 3.2 и 3.3 исследованы уравнения и операторы следующих

видов

)6.4(,0)()()()()( 543211 =+++++ wzawzawzawzawzawwL zzzzz

)7.4(,0)()()()()( 543212 =+++++ wzawzawzawzawzawwL zzz

)8.4(,0)()()()()( 543213 =+++++ wzawzawzawzawzawwL zzzzz

где − оператор Лапласа, в гёльдеровых пространствах функций 2

C на всей

комплексной плоскости.

Отметим, что и для уравнений (4.6) – (4.8) многообразие решений,

имеющих рост при →z не выше многочлена порядка N , может быть

бесконечномерным, т.е. утверждения типа теоремы Лиувилля в общем случае

для этих уравнений не имеют место.

В параграфе 3.2 установлены теоремы 3.6 – 3.8 относительно n-

нормальности и d-нормальности оператора  CCL →2

1 : .

В теореме 3.6 утверждается, что n-нормальность этого оператора экви-

валентна отсутствию ненулевых решений, так называемых, предельных

уравнений в пространстве
C . Предельные уравнения имеют также вид (4.6),

только их коэффициенты определяются через частичные пределы

соответствующих коэффициентов оператора
1L на бесконечности. Например,

если коэффициенты Ca j  на бесконечности стабилизируются или имеют

слабую осцилляцию на бесконечности, или же их частные производные

стремятся при →z к нулю, то коэффициенты всех предельных уравнений

будут постоянными. В связи с последним, исследован вопрос об отсутствии
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ненулевых решений уравнений вида (4.6) с постоянными коэффициентами в

пространстве C ; результат исследования сформулирован в виде леммы 3.5.

В теореме 3.7 утверждается, что условие отсутствия ненулевых реше-

ний предельных уравнений в пространстве C является необходимым для d-

нормальности оператора  CCL →2

1 : , а в теореме 3.8, в случае слабой ос-

цилляции коэффициентов на бесконечности, получены достаточные условия

для d-нормальности в виде двух неравенств, выписываемых непосредственно

через коэффициенты самого оператора.

В параграфе 3.3 установлены теоремы 3.9 – 3.14 относительно n-

нормальности и d-нормальности операторов 3,2,: 2 =→ jCCL j  . В теореме

3.9 (соответственно 3.12) говорится об эквивалентности n-нормальности опе-

ратора  CCL →2

2 : (соответственно
3L ) отсутствию ненулевых решений со-

ответствующих предельных уравнений в пространстве C , а в теореме 3.10

(соответственно 3.13) – о том, что последние условия достаточны для d-

нормальности оператора  CCL →2

2 : (соответственно
3L ). Теоремы 3.11 и

3.14 это теоремы, связывающие свойства d-нормальности операторов

3,2,: 2 =→ jCCL j  с выполнением некоторых неравенств, выписываемых

непосредственно через коэффициенты самых операторов.

Найдены условия отсутствия ненулевых решений уравнений вида (4.7)

и (4.8) с постоянными коэффициентами в пространстве C . Эти условия явно

выражаются через коэффициенты указанных уравнений, и они приведены в

формулировках лемм 3.6 и 3.7.

Все теоремы 3.6 – 3.14, в отличие от классических методов [12], [23],

[24], доказываются методами функционального анализа. Такого типа теоре-

мы ранее были известны для эллиптических операторов первого порядка на

плоскости (см., например, [7], [8]).
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Выводы

Объектами исследования диссертации являются системы четырёх веще-

ственных линейных у.ч.п. вида (4.1) и эллиптические системы уравнений

второго порядка с одной комплексной переменной вида (4.2). Эти системы

исследованы в функциональных пространствах на всей плоскости с дополни-

тельными условиями типа ограниченности на бесконечности и не выше сте-

пенного роста на бесконечности. По итогам исследования получены следу-

ющие новые результаты:

• найдены явные формулы для решений из пространства S модельной

системы [1-A], [5-A], [10-A];

• найдены явные формулы для решений умеренного роста системы (4.1),

когда коэффициенты определяются формулами

,
0

0

1

1










−
=

A

A
A 








=

43

21

BB

BB
B ,

где ,1A −jB матрицы второго порядка [1-A], [8-A], [9-A];

• предложен алгоритм нахождения решений, имеющих рост при

→+ yx

не выше чем ( ) ,

N
yx + системы уравнений вида (4.1) [2-A], [11-

A];

• найдены явные формулы для решений из пространства S системы

(4.5), когда коэффициентов постоянны [3-A], [4-A], [6-A], [12-A];

• в терминах предельных уравнений найдены необходимые и достаточ-

ные условия n-нормальности операторов вида  CCL →2:

[3-A], [7-A];

• в терминах коэффициентов найдены достаточные условия n-

нормальности операторов вида  CCL →2: [3-A];

• в терминах коэффициентов найдены достаточные условия d-нормаль-

ности операторов вида  CCL →2: [3-A], [7-A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

Полученные в диссертации результаты в основном носят теоретиче-

ский характер. Эти результаты и методы исследования задач можно исполь-

зовать при изучении нелокальных задач для других классов у.ч.п. на плоско-

сти и в пространстве. Некоторые раздели диссертации можно использовать

при проведении учебных занятий со студентами и магистрантами математи-

ческих профилей.
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