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В развитие теории уравнений и систем уравнений с частными производ-

ными с двумя независимыми вещественными переменными и одной ком-

плексной переменной внесли С.Н. Бернштейн, И.Г. Петровский, И.Н. Векуа,

Л.Г. Михайлов, Л. Берс, А.Д. Джураев и многие другие математики. В этой

теории актуальным является исследование задач о решениях, принадлежа-

щих пространствам функций, определенных во всей плоскости и удовлетво-

ряющих условиям типа суммируемости, ограниченности или степенного ро-

ста на бесконечности.

Диссертационная работа Садикова М.О. посвящена исследованию задач

о решениях, определённых во всей плоскости и удовлетворяющих условиям

ограниченности или степенного роста на бесконечности систем четырёх ли-

нейных уравнений с частными производными с двумя вещественными пере-

менными

их + Аиу + Ви = 0, (1)

где А,В- постоянные матрицы четвертого порядка и эллиптических систем

уравнений второго порядка с одной комплексной переменной вида

Ьуу =см^ + ^2 + ^г22 + аДг)^ + а2(г>2 + д3(г)ӯӯг + а4(г> + я5(г> = 0, (2)

где а,р, у- постоянные, одновременно не равные нулю.

Работа состоит из четырёх глав. В первой главе диссертации даётся по-

дробный обзор и анализ литературы, близкие к исследуемой теме. Параграф

1.1 посвящен анализу работ по системам линейных уравнений с частными
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производными с двумя независимыми переменными в неограниченных обла-

стях. Параграф 1.2 посвящен линейным комплексным уравнениям с частны-

ми производными второго порядка эллиптического типа, заданных в неогра-

ниченных областях комплексной плоскости.

Вторая и третья главы диссертации посвящены результатам исследова-

ния. Во второй главе изучаются системы уравнений в частных производных

вида (1), причём на тип уравнения ограничения не накладываются. Параграф

2.1 является вспомогательным. В параграфах 2.2 и 2.3 рассматриваются мо-

дельные системы вида (1) эллиптического и гиперболического типов соот-

ветственно. На этих модельных системах подробно изложена схема нахож-

дения решений из пространства 5', а также решений, растущих на бесконеч-

ности не быстрее степенной функции. В параграфе 2.4 исследована общая

система вида (1). В этом случае составлен алгоритм нахождения носителя

образов Фурье решений системы из пространства 8'. Определена структура

этих носителей. Диссертантом при помощи компьютерного моделирования

обнаружено, что для четырёхмерных систем вида (1) эллиптического типа, в

отличие от двумерных систем, пространство решений, растущих на

бесконечности не быстрее чем (|х| + |у|)У, N — целое неотрицательное число,

может быть бесконечномерным.

В третьей главе для комплексных эллиптических уравнений вида (2)

изучены задачи о решениях степенного роста и о нормальной разрешимости

этих уравнений в гёльдеровых пространствах функций на всей комплексной

плоскости. Показано, что для уравнений вида (2) задача об ограниченных на

всей плоскости решениях в общем случае не будет нётеровой. В параграфе

3.1 при а = 1,/? =/ = 0, а2 = а3 = 0 изложена процедура нахождения решений

из пространства 5Ғ. В параграфе 3.2 исследована уравнения и операторы вида

(2) при сг = 1,Д=у = 0 в гёльдеровых пространствах. Получены необходи-

мые и достаточные условия и-нормальности, т.е. нормальной разрешимости

и конечномерности ядра оператора Ь\ Са ->Са, а также <7-нормальности, т.е.
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нормальной разрешимости и конечномерности коядра этого оператора. В

параграфе 3.3 рассмотрены уравнения и операторы вида (2) при

а = ®,/3 =1,/ = 0 и а= /3 =Ъ,у = \ в гёльдеровых пространствах. Здесь также

получены необходимые и достаточные условия и-нормальности, а также (1-

нормальности оператора £: Са -> Са.

В четвертой главе диссертации представлены основные результаты ра-

боты и возможные дальнейшие исследования рассматриваемой темы.

Нужно отметить, что все основные утверждения, полученные в диссер-

тации, доказаны автором самостоятельно, при этом использованы как клас-

сические методы уравнений с частными производными, так и современные

методы функционального анализа. Основные результаты диссертации доло-

жены в международных и республиканских конференциях.

В целом в диссертационной работе получены важные результаты, пред-

ставляющие научный интерес. Эти результаты можно применять при иссле-

довании краевых задач в неограниченных областях для систем линейных

уравнений с частными производными первого порядка с двумя независимы-

ми переменными и для комплексных систем эллиптического типа.

Основные результаты диссертации опубликованы в 12 статьях и матери-

алах научных конференций, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК при Президенте РТ.

Диссертационная работа отвечает всем требованиям ВАК при Президен-

те РТ, предъявляемым к кандидатским диссертациям и её автор Садиков

М.О. заслуживает присуждения ему учёной степени доктора философии

(РЫЭ) - доктор по специальности 60060100 - Математика: 60060102 - Диф-

ференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управле-

ние
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